ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

POHYBOVÁ AKTIVITA RESPEKTUJÍCÍ NEUROFYZIOLOGICKÉ

ZÁKONITOSTI V PRVNÍM A DRUHÉM TRIMESTRU

TĚHOTENSTVÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lenka Hotařová
Obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PaedDr. Marta Bursová, CSc.

Plzeň, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 13. 4. 2014

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat mé vedoucí práce PaedDr. Martě Bursové, CSc., za

cenné rady ohledně zpracovávaného tématu a časovou flexibilitu. Rovněž děkuji

testovaným osobám za spolupráci, Vendule Janouškové za trpělivost při focení a porodní

asistentce Mgr. Sosnovcové, která mi umožnila navštívit její hodinu cvičení s těhotnými.

5

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 6

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................. 7

3 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................. 8

3.1. ZMĚNY V TĚHOTENSTVÍ .............................................................................................. 8

3.1.1 Systémové změny ........................................................................................... 8

3.1.2. Změny pohybového aparátu .......................................................................... 11

3.1.3. Psychické změny v těhotenství ...................................................................... 14

3.2. POHYBOVÁ AKTIVITA BĚHEM TĚHOTENSTVÍ ............................................................. 14

3.2.1. Cvičení a jeho přínosy ................................................................................... 15

3.2.2. Pohybová aktivita rozdělena do trimestrů ..................................................... 15

3.2.3. Vhodná pohybová aktivita ............................................................................. 16

3.2.4. Nevhodná pohybová aktivita ......................................................................... 17

3.2.5. Vhodné cvičební programy ........................................................................... 17

4 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 19

4.1. VÝSLEDKY TESTŮ ..................................................................................................... 20

4.2. DISKUSE ................................................................................................................... 22

5 PRAKTICKÁ ČÁST....................................................................................................... 23

5.1. HLUBOKÝ STABILIZAČNÍ SYSTÉM ............................................................................. 25

5.2. DOLNÍ FIXÁTORY LOPATEK ....................................................................................... 30

5.3. POSÍLENÍ PRSNÍCH SVALŮ .......................................................................................... 31

5.4. POSÍLENÍ BŘIŠNÍCH SVALŮ ........................................................................................ 32

5.5. POSÍLENÍ HÝŽĎOVÝCH SVALŮ .................................................................................. 34

5.6. POSÍLENÍ PÁNEVNÍHO DNA ........................................................................................ 34

5.7. DÝCHÁNÍ A RELAXACE ............................................................................................. 36

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 38

7 RESUMÉ ........................................................................................................................ 39

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 41

PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 44

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 44

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................... 45

PŘESNÝ POPIS CVIKŮ ....................................................................................................... 46

ZÁZNAMOVÝ ARCH ......................................................................................................... 48

6

1 ÚVOD

Změny probíhající v těhotenství výrazně ovlivňují kvalitu držení těla, které je už

tak v průběhu života ovlivněné jednotlivými vývojovými obdobími. Nejvíce je naše

posturální stránka, a tedy i držení těla, ovlivňováno v dětském a adolescentním věku.

Individuálně je optimální držení těla jedním z ukazatelů zdraví dětí. V těchto obdobích

není ještě pohybový systém dotvořen, a proto na něj můžeme kladně působit a tím ho

zkorigovat. Záleží tedy na přístupu k fyzické aktivitě. Dlouhodobou statickou zátěží nebo

nedostatečnou či jednostrannou pohybovou aktivitou lze docílit vadného držení těla.

Těhotenství je dalším obdobím v životě ženy, které výrazně ovlivňuje stavbu její

postury, do nynějška už jistým způsobem vytvarované. Proto se problematikou pohybové

aktivity v těhotenství zabýváme. Při vypracování teoretické části práce, která se zabývá

především popisem funkčních změn v těhotenství, budeme vycházet z literatury určené

pro porodní asistentky.

Největší pozornost věnujeme změnám, které souvisí s posturální stránkou. Díky

těmto změnám může u žen dojít k problémům, které mohou pokračovat i po porodu, proto

v praktické části předkládáme cvičení, která by mohla předcházet svalové dysbalanci,

vadnému držení těla a jiným poruchám, které mohou v tomto období ženy doprovázet.

Pro cvičení v těhotenství jsou podle Bejdákové důležité čtyři aspekty, subjektivní

pocit ženy, zdravotní stav, tedy jestli není těhotenství rizikové, či zda není provázeno

jinými problémy. Dále je důležitá trénovanost ženy, jestli se žena věnovala pohybové

aktivitě již před těhotenstvím. Jelikož je těhotenství velkou zátěží na organismus, není

vhodné podle Bejdákové s cvičením začínat právě v gravidním stavu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je předložit příklady konkrétních cvičení, jež mohou

minimalizovat negativní hyperkyfolordotické posturální změny, ke kterým v období

těhotenství dochází. Záměrná pohybová stimulace bude zaměřena nejen na dynamickou

stabilitu páteře, ale i na povrchově uložené svaly.

Na základě cíle jsme stanovili pro teoretickou část následující úkoly:

1. Předložit základní teoretické poznatky o změnách organismu žen v průběhu I. a

II. trimestru těhotenství

2. Předložit příklady pohybových aktivit a cvičebních programů načerpaných

z vhodné literatury.

Na základě cíle jsme stanovili pro praktickou část úkoly:

1. Předložit jednotlivé cvičební tvary vhodné pro nesportující ženy v době I. a II.

trimestru gravidity.
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3 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. ZMĚNY V TĚHOTENSTVÍ

Podle Čecha (1999) plod, jakožto nová biologická jednotka, ovlivňuje téměř

všechny funkce v organismu matky. Tělo se totiž musí přizpůsobit nové, výjimečné situaci,

a proto dochází k nárůstu tkání (hypertrofie rodidel a prsů, někdy zvýšené ochlupení), k

zadržování tekutin ve tkáni v důsledku působení hormonů (prosáknutí zevních rodidel a

vaginy), rozvolnění hladkého svalstva (dělohy). Dochází také k rozšíření a vlnovitému

pohybu ve střevech, močových a žlučových cestách vlivem působení progesteronu, k

všeobecnému funkčnímu přizpůsobení organismu jako je zvětšení objemu krve, zvýšení

srdeční činnosti a prokrvení ledvin, k celkovému zvýšení metabolické a endokrinní

aktivity. Změny v období těhotenství můžeme dělit na nesystémové, které postihují jen

jednotlivé orgány, a systémové.

3.1.1 SYSTÉMOVÉ ZMĚNY

Změny krve

Pro uspokojení zvýšených nároků na transport kyslíku a prokrvení zvětšené dělohy

a rodidel se v těhotenství podstatně zvyšuje objem krve, objem plazmy a červených

krvinek. Počet bílých krvinek v těhotenství stoupá. Počet trombocytů se nemění nebo

mírně klesá, nýbrž jejich objem se v těhotenství zvětšuje (Čech, 1999).

Krevní oběh

Největší změny v krevním oběhu se dějí v prvních 12 týdnech těhotenství. Na vyšší

srdeční frekvenci, která stoupá ve srovnání s netěhotnými o 10-15%, a na vyšším

systolickém objemu závisí zvýšení minutového objemu. Minutový srdeční oběh se zvyšuje

o 40%, a tak zůstává po zbytek těhotenství. Koncem těhotenství je leh na zádech krajně

nevhodným. Působením zvětšující se dělohy dochází ke stlačení dolní duté žíly, což vede

k poklesu žilního návratu k srdci a systolického tlaku. Dlouhodobé setrvání v této poloze

může vést k nevolnostem, ale také až ke ztrátě vědomí. To stejné se děje u dolních


[…]


pánevnímu dnu a v praktické části hlubokému stabilizačnímu systém. Dále využíváme

šetření. Abychom si utvořily představu o posturální funkci dnešních mladých dívek.

Hlavním ukazatelem pro výběr cviků v praktické části je prostudování vhodné literatury a

výsledky uskutečněných testů provedené v metodické části. Předpokládáme, že cviky

posturální funkci nezlepší, ale zabrání jejímu zhoršení. Také zabrání bolestem, které jsou

s těhotenstvím spjaté. Navíc předpokládáme lepší a rychlejší návrat svalů do stavu před

těhotenstvím. Důležitou je zmínit, že všechny cviky jsou předložené pouze pro

fyziologický průběh těhotenství.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The presented bachelor thesis deals with the issue of physical activity in the 1st and

2nd trimester of pregnancy. Its theoretical part summarises the basic theoretical knowledge

background. The methodical part is based on a survey which provides an overview of

muscular coordination of future first-time mothers. The practical part presents particular

exercises which are in accordance with the findings of the theoretical parts and takes into

consideration the results of the methodical part of the thesis. The physical exercises are

focused not only on the coordination of the spine stabilisation system but also mitigate the

effects of pregnancy on the superficially deposited muscles.
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PŘESNÝ POPIS CVIKŮ

Test na zjištění ochablých hlubokých svalů zádových

Základní poloha: Klek sedmo mírně rozkročný, rovný předklon, připažit s vnější rotací

ruce směřují dlaněmi dolů.

Popis: TO vydrží 15-20 sekund v předklonu, kdy je hlava vytažená z ramen.

Mezilopatkové úsilí s dostatečným napřímením, ramena jsou stažená dolů a vzad.

Test na zjištění zkrácení hlubokých svalů zádových

Základní poloha: sed na židli, chodidla jsou celou plochou opřené o podložku, bérce

zaujímají se stehny pravý úhel a jsou kolmo k podložce. Horní končetiny jsou uvolněné.

Popis: TO provádí postupný předklon, který začíná od očí, následuje hlava, pomalu až

k bederní oblasti. Nesmí dojít k pánevnímu sklopení, proto je žádoucí asistence druhé

osoby, která hlídá pánev. Fyziologická vzdálenost hlavy od kolen je 10-15 cm.

V předklonu tvoří trnové výběžky plynulý oblouk a jsou od sebe rovnoměrně vzdálené.

Test dolních fixátorů lopatek

Základní poloha: Vzpor klečmo, kloubní spojení dolních končetin jsou v ose a kolmé na

podložku, kloubní spojení horní končetiny jsou v ose a kolmé na podložku. Hlava je

vytažena a v pokračovaní osy páteře.

Popis: V základní poloze nadzvedáváme jednu horní končetinu. Základní chybou je

neudržení osy ramen a sesunutí na stranu stojné paže.

Test břišního lisu

Základní poloha: leh, hlava v prodloužení páteře, volně připažit, ruce jsou v zevní rotaci.

Dolní končetiny jsou v tzv. trojflekčním postavení (dolní končetiny jsou ohnuty

v kyčelním, kolenním i hlezenním kloubu) a v mírné abdukci, patami se opírají o testující

osobu.

Popis: Pomocí výdechu se snažíme u TO vyvolat zapojení příčného svalu břišního. Tím se

také aktivizují svaly bránice a svaly pánevního dna, které jsou součástí HSSP. Pokud se

aktivace příčného svalu břišního objeví, test ztížíme tím, že testující osoba od dolních

končetin TO ustoupí. Tím vznikne větší zátěž na příčný sval břišní.
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 Test správného zapojení hýžďového svalu - vyšetření hybného stereotypu

Základní poloha: leh na břiše, připažit, hlava na stranu

Popis: Testovaná osoba (dále jen TO) zanoží jednu nohu do výšky fyziologického

zanožení (10°). Sledujeme správnou posloupnost zapojených svalů. Ideální zapojení svalů

začíná velkým hýžďovým svalem, dále svaly ischiokruálními. Bederní svaly se zapojí při

nadměrném nefyziologickém zanožení. Nejprve se zapojí svaly na straně netestované

končetiny.

Test středního hýžďového svalu - vyšetření stereotypu

Základní poloha: leh na boku, spodní paže je ve vzpažení, horní v předpažení pokrčmo

lehce opřená o podložku před tělem. Hlava leží na spodní paži. Spodní dolní končetina je

ve skrčení přednožmo, horní dolní končetina je rovnoběžně s podélnou osou těla. Pánev je

kolmá k podložce.

Popis: TO provádí unožení ve výšce 35-40°. Dolní končetina provádí unožení v čelní

rovině a nesmí rotovat. Pánev zaujímá v průběhu cviku stále stejnou polohu.

Test na zjištění zkrácení hamstringů

Základní poloha: sed bočně na lavičce, levá dolní končetina skrčená přednožmo a opřená

o podložku, pravá dolní končetina skrčená přednožmo a opřená o lavičku.

Popis: Ve vzpřímeném sedu dotahujeme pravou dolní končetinu a sledujeme, jestli je

pánev stále ve stejné poloze. Kost křížová musí být kolmo k lavičce. Při natažení pravé

dolní končetiny nesmí dojít k podsazení pánve či její rotaci a musí být napjatá.
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ZÁZNAMOVÝ ARCH

Testy svalové dysbalance

splnila

Prostor pro poznámky

nesplnila

Test zkrácených hlubokých svalů
zádových

S

N

Test na zjištění ochablých
hlubokých svalů zádových

S

N

Test dolních fixátoru lopatek

S

N

Test břišního lisu
S

N

Test správného zapojení
hýžďového svalu

S

N

Test středního hýžďového svalu

S

N

Test na zjištění zkrácených
hamstringů

S

N

Věk:

Aktivně se věnuji sportu od dětství: ANO / NE