OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Lenka Hotařová

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

**Téma bakalářské práce: Pohybová aktivita respektující neurofyziologické zákonitosti
v prvním a druhém trimestru těhotenství**

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

■ dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Teoretická část svým rozsahem a obsahem splňuje nároky bakalářské práce (BP). Cíl práce a úkoly vztahující se jak k teoretické části, tak k části praktické jsou stanoveny jasně. Neobjevuje se v nich však nic ve vztahu k výzkumu, který autorka prováděla. Celkově mi není jasné, proč do metodické práce výzkum řadila. Pokud by se jednalo o výzkumnou práci, mělo by být v kapitole Metodika práce uvedeno pouze, jaké výzkumné metody byly použity a na jakém souboru. Pak by samostatně následovala kapitola Výsledky a diskuze, jež by obojí zasloužilo hlubší rozbor. Také není jasné, proč nebyly testovány těhotné ženy, když je práce určena jim. Autorka si v práci stanovila dvě hypotézy, nijak je však neověřovala. Na jakém základě je přijala, či zamítla?

Praktická část práce obsahuje informace, které patří spíše do části teoretické – př. protahování a posilování svalů, také úvodní informace týkající se jednotlivých svalových skupin. Stěžejní částí této práce jsou cviky učené pro těhotné ženy v I. a II. trimestru těhotenství rozdělené dle jejich fyziologického významu. 10 cviků se pro BP zdá být poměrně málo. Vyskytují se u nich také nepřesnosti. U cviku 1 se vedle protažení vzpřimující složky páteře jedná spíše o posílení břišních svalů. U cviku 2 není správně fyziologický účinek – prosím o vysvětlení. Cvik 3 se neshoduje v popisu a obrázku. Cvik 6 je popsán zmatečně a určitě při něm nedochází k protažení horní a střední části prsních svalů. U cviku 7 je třikrát výdech, kdy je nádech? Co kompenzuje hluboký ohnutí předklon u cviku 9?

Kapitola Závěr je psána poměrně přehledně a výstižně. Pouze v posledním odstavci autorka uvádí, že BP poskytuje informace o vhodné pohybové aktivitě při těhotenství. O daném tématu bych v BP očekávala více informací.

Kladně hodnotím poměrně rozsáhlý seznam odborné literatury. Dále pěknou fotodokumentaci ke cvikům.

Další připomínky a dotazy:

- V práci se minimálně vyskytují gramatické, či interpunkční chyby.
- Za posledním číslem kapitoly se nepíše tečka.
- Názvoslovní užívané k popisu polohy paží u cviků není na mnoha místech správné (s. 26, 27, 28, 31 atd.)
- Citace internetových zdrojů nejsou správné. Obytová není uvedena v seznamu literatury (i v případě, že se jednalo o ústní sdělení). U některých citací v textu chybí u autora rok vydání v závorce.
- Na s. 20 autorka píše, že 15% žen mělo problém s testem zkrácených hlubokých svalů zádových, v grafu na s. 21 je však vyznačeno 85%.

V Plzni, dne 15. května 2014

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce